ОТЧЕТ
об исполнении плана реализации муниципальной программы «Формирование законопослушного 
поведения участников дорожного движения» за отчетный период 6 мес. 2024 г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный 
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) 
	Результат 
реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реали-зации
	Фактическая дата окончания
реализации, 
наступления 
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения


	
	
	
	
	
	
	предусмотрено
муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату 
	




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма 1
«Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма»
	Заведующий отделом образования 
	X
	X
	X
	10,0

	10,0

	10,0
	0,0


	2
	Основное мероприятие 1.1.
Разработка годовых межведомственных планов мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в учреждениях
	Заведующий отделом образования 
	Исполнение планов мероприятий в организациях
	01.01.2024



	30.12.2024





	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Основное мероприятие 1.2.
Проведение в образовательных организациях пропагандистских кампаний, детских конкурсов направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения (издание и распространение информационных материалов) с выдачей канцелярских товаров с символикой кампании при ее проведении (тренинги, круглые столы, на уровне района)



	Заведующий отделом образования
	Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма; формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения
	01.01.2024


	30.12.2024




	10,0
	10,0
	10,0
	0,0

	4
	Основное мероприятие 1.3. 
Проведение уроков правовых знаний в образовательных организациях, в рамках Всероссийской акции «Внимание – дети!» и других оперативно-профилактических мероприятий 
	Заведующий отделом образования 
	Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма; формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения
	01.01.2024

	30.12.2024




	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Итого по муниципальной программе
	X
	X
	X
	X
	10,0
	10,0
	10,0
	0,0


	
	
	ответственный исполнитель муниципальной программы
Администрация Цимлянского района
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	соисполнитель 1 Отдел образования Администрации Цимлянского района
	X
	X
	X
	10,0
	10,0
	10,0
	0,0


	
	
	участник 1 Отдел образования
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	участник 2
Образовательные организации Цимлянского района
	X
	X
	X
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0





Исполняющий обязанности заместителя главы 
Администрации Цимлянского района
по строительству, ЖКХ и архитектуре                                                                                                           Л.В. Агаркова



Пояснительная информация
к отчету об исполнении плана реализации муниципальной программы Цимлянского района «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» на 2024 год по итогам 6 месяцев 2024 года

Муниципальная программа Цимлянского района «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» (далее – муниципальная программа) утверждена постановлением Администрации Цимлянского района от 13.12.2018 № 934. На реализацию муниципальной программы в 2024 году предусмотрено - 10,0 тыс. рублей, сводной бюджетной росписью - 10,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств по итогам 6 месяцев 2024 года составило - 10,0 тыс.рублей или 100 % от предусмотренного сводной бюджетной росписью объема.
Муниципальная программа включает в себя подпрограмму:
подпрограмма 1 «Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма».
План реализации муниципальной программы Цимлянского района «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» на 2024 утвержден распоряжением Администрации Цимлянского района от 23.01.2024 № 17.
На реализацию мероприятий подпрограммы 1 в 2024 году муниципальной программой предусмотрено - 10,0 тыс. рублей, сводной бюджетной росписью - 10,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств по итогам 6 месяцев 2024 года составило - 10,0 тыс.рублей или 100 %.
В рамках подпрограммы 1 в 2024 году предусмотрено 3 основных мероприятия, из которых: 
· основное мероприятие 1.1. разработка годовых межведомственных планов мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в учреждениях, не предусмотрены денежные средства.  В рамках основного мероприятия разработаны, утверждены  и реализуются планы мероприятий в образовательных организациях;
· основное мероприятие 1.2. проведение в образовательных организациях пропагандистских кампаний, детских конкурсов направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения (издание и распространение информационных материалов) с выдачей канцелярских товаров с символикой кампании при ее проведении (тренинги, круглые столы, на уровне района) - 10,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило – 10 тыс.рублей.
С целью профилактики детского дорожно-транспортного травматизма регулярно пополняются и обновляются уголки безопасности дорожного движения;  проводятся инструктажи по ПДД с педагогами и детьми, с обязательной записью в журнале по технике безопасности, при организации экскурсии и других массовых мероприятий.
Деятельность по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма включает комплекс мероприятий, осуществляемых работниками образовательных учреждений  и дошкольных образовательных организаций  совместно с родителями (законными представителями) и сотрудниками ГИБДД.  
В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, исполнения Комплексного плана мероприятий по ПДД, в   1 полугодии 2024   года, обучающиеся и воспитанники образовательных организаций приняли участие в областных акциях «Внимание, дети!», «По безопасной дороге в безопасный мир», «Дисциплинированный пешеход»,  неделе дорожной безопасности. С обучающимися проводятся  тематические классные часы,  беседы, викторины, информинутки, миниобзоры и занятия по БДД «Безопасная дорога» в ОУ и ДОО. Для учащихся и воспитанников  были организованы занятия по изучению и закреплению правил дорожного движения: «Мы - пешеходы», «Правила дорожного движения», «Светофор - наш верный друг», «Безопасная дорога». 
В апреле 2024 года  проведен муниципальный этап «Безопасное колесо», в котором приняли участие школьники с 12 общеобразовательных учреждений. Победители муниципального этапа, школьники МБОУ СОШ №2 г.Цимлянска приняли участие в областном этапе конкурса – смотра «Безопасное колесо». В период работы пришкольных лагерей были организованы профилактические мероприятия по ПДД, проведены конкурсы «Летнее безопасное колесо».
основное мероприятие 1.3. проведение уроков правовых знаний в образовательных организациях, в рамках Всероссийской акции «Внимание – дети!» и других оперативно-профилактических мероприятий, не предусмотрены денежные средства. В рамках мероприятия:
Активная работа проводится в дошкольных образовательных учреждениях. Педагогами проводятся занятия по обучению детей правилам поведения на улицах и дорогах; экскурсии и целевые прогулки; наблюдение за проезжим  транспортом; сюжетно - ролевые игры на дорожную тематику, беседы, праздники и развлечения с использованием сказочных персонажей, конкурсы рисунков и поделок, показ фильмов и мультфильмов по изучению правил дорожного движения, совместная и продуктивная деятельность по изготовлению атрибутов для игр, макетов улиц, а также совместные акции, мероприятия с родителями и инспектором по пропаганде безопасного движения. 
С целью активизации деятельности команд ЮПИД дошкольных образовательных организаций, популяризации и развития ЮПИДовского движения ежегодно в Цимлянском районе проводится районный конкурс – фестиваль «Марафон творческих программ по пропаганде безопасного поведения детей на дорогах». 
В дошкольных образовательных «Алые паруса», «Казачок» и «Росинка»  работают «Центры безопасности дорожного движения».  
В  2024 учебном году с воспитанниками команд ЮПИД прикрепленных детских садов были проведены ряд мероприятий с использованием разнообразных форм работы – это театральные этюды, ПДД-мастерские, литературные гостиные, викторины. Вовлекая ЮПИДовцев в процесс изучения правил дорожного движения на территории Цимлянского района Центрами безопасности дорожного движения проведена познавательно - обучающая викторина "АБВ" по правилам дорожного движения с участием команд ЮПИД из детских садов: «Золотая рыбка», «Ветерок», «Ивушка», «Ягодка», «Радость», «Ласточка», «Гнездышко», «Улыбка» и «Вишенка».  
В марте 2024 года на территории города Цимлянска проведен  зональный  этап  областного конкурса – фестиваля команд ЮПИД дошкольных образовательных организаций «Веселый Светофор», в котором приняли участие дошкольные учреждения из 9 муниципальных районов области.  
Вся  работа, мероприятия по ПДД открыты для всех. На официальных сайтах, страницах ВК образовательных организаций  освещается информация о мероприятиях по профилактике дорожно - транспортного травматизма.  
В рамках областной широкомасштабной акции «Внимание, дети!» в мае 2024 года  информация  о безопасности ПДД направлена  в 130 родительских чатов, всего в рамках акции было проведено 68 профилактических мероприятий, в том числе: «Письмо водителю» - 6, «Засветись в темноте» - 11, «Дисциплинированный пешеход» - 23, «Безопасный пассажир» - 15, «СИМ» - 13.
В ходе анализа исполнения плана реализации муниципальной программы несоблюдение сроков исполнения основных мероприятий, не установлено.



Исполняющий обязанности заместителя главы 
Администрации Цимлянского района
по строительству, ЖКХ и архитектуре                                                                                                            Л.В. Агаркова

